ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

Об отчете Председателя Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» о своей деятельности, о результатах работы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» и депутатских комиссий Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» за 2020 год

Принято Советом депутатов                                                февраля 2021 года

Заслушав отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» о своей деятельности, о результатах работы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» и депутатских комиссий Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» за 2020 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Дебесский район», Совет депутатов муниципального образования «Дебесский район» решил:
1. Отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» о своей деятельности, о результатах работы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» и депутатских комиссий Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» за 2020 год принять к сведению.

2. Депутатам Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» по итогам работы Совета депутатов и своей работы за 2020 год в срок до 1 июня 2021 года провести отчеты перед избирателями. Информацию о проведении отчетов и встреч с избирателями представить главному специалисту-эксперту Совета депутатов в письменном виде до 15 июня 2021 года.
3. Отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» о своей деятельности, о результатах работы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» и депутатских комиссий Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» за 2020 год разместить на официальном сайте муниципального образования «Дебесский район» в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования                                                            О.Р. Степанова

с. Дебесы
«__» февраля 2021 года

№ __
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район»

от __.02.2021 года № __

Уважаемый Андрей Серафимович, депутаты,

 коллеги и приглашенные!

Представляю вам отчет об итогах работы районного Совета депутатов шестого созыва за 2020 год и приоритетных задачах, которые стоят перед депутатами райсовета в 2021 году.

Данный отчет дает нам возможность провести анализ проделанной работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития.

По сложившейся традиции в начале каждого года мы подводим итоги года прошедшего и ставим задачи на текущий период. К сожалению, из-за стремительного распространения коронавируса COVID-19 во всём мире и строгих ограничительных мер, вводимых как на федеральном, так и региональных уровнях, определенные коррективы пришлось вводить и в деятельности районного Совета депутатов. Пандемия коронавируса – вызов, с которым столкнулся весь мир. Мы переживаем непростое время. Я благодарю всех вас за то, что вы с пониманием отнеслись к ограничениям и сложностям, с которыми мы все сталкивались в ушедшем году, и сталкиваемся сейчас, при реализации мероприятий, проводимых для защиты вас, ваших коллег и близких.

Для представительного органа района сессия является важнейшей формой деятельности. На ней принимаются решения, которые формируют нормативно-правовую базу нашего муниципального образования. Участие депутатов в работе сессии - основная обязанность.

В отчётном году проведено 7 сессий районного Совета депутатов, на которых рассмотрено 65 вопросов, по 64 принято соответствующее решение. Один проект муниципального правового акта был направлен на рассмотрение постоянной комиссии, без принятия решения.

Правотворческая деятельность районного Совета в 2020 году была направлена на решение следующих задач:

- правовое регулирование вопросов местного самоуправления;

- совершенствование бюджетного процесса;

- создание правовой базы, обеспечивающей благоприятные условия для социально-экономического развития района.

По сферам правового регулирования, решения, принятые районным Советом в 2020 году, характеризуются следующим образом:

- по вопросам социально-экономического развития – 3 решения;

- по бюджетным, налоговым вопросам – 8 решений;

- по вопросам муниципальной службы – 10 решений;

- по земле, имуществу, градостроительству – 4 решения;

В истекшем году были внесены изменения в Устав района и в Регламент Совета депутатов.

Анализируя структуру принятых решений, отмечаем, что наибольшее количество вопросов, рассмотренных на сессиях в отчётном году, касались контроля за исполнением районного бюджета.

Для обеспечения своевременного введения законов на территории района, в связи с изменениями действующего законодательства, практически на каждой сессии вносились изменения и дополнения в ранее принятые решения с целью приведения их в соответствие с изменившимся законодательством. Таких решений было принято 11.

С целью выполнения контрольных функций, представительным органом района в отчётном году были рассмотрены:

- отчет Главы муниципального образования «Дебесский район» о результатах деятельности Администрации района и об итогах социально-экономического развития муниципального образования «Дебесский район» за 2019 год;

- отчёт об исполнении бюджета района за 2019 год.

- отчет Контрольно-счетного органа района за 2019 год.

В течение года были заслушаны информации начальника отделения полиции, прокурора района и руководителя Балезинского межрайонного следственного отдела о состоянии правопорядка, законности на территории района.

Для координации работы районного Совета депутатов и его органов, содействия депутатам в исполнении ими своих обязанностей, подготовки заседаний и реализации других полномочий создан Президиум представительного органа. Основными вопросами в повестке дня заседаний Президиума райсовета были: утверждение проекта повестки дня сессии, рассмотрение ходатайств трудовых коллективов о награждении своих работников, рассмотрение отчетов контрольно-счетного органа муниципального образования «Дебесский район» по результатам различных проверок, о согласовании выплаты премии выборным должностным лицам муниципального образования «Дебесский район» и др. Всего проведено 14 заседаний Президиума.

В 2020 году в районном Совете работали 3 постоянные комиссии:

- по бюджету и экономическому развитию;

- по социальной политике и депутатской этике;

- по АПК, земельным и природным ресурсам.

Постоянные комиссии районного Совета образованы из числа депутатов для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению представительного органа района, осуществление соответствующих контрольных функций. Вопросы ведения постоянных комиссий определяет Положение о постоянных комиссиях районного Совета.

За отчетный период проведено в общей сложности 23 заседания постоянных депутатских комиссий.

На заседаниях постоянных комиссий рассматривались вопросы планирования работы, обсуждались проекты муниципальных правовых актов, давались на них заключения, замечания, заслушивались контрольные вопросы о ходе выполнения ранее принятых решений, рассматривались другие актуальные проблемы. Было проведено: 7 заседаний комиссии по бюджету и экономическому развитию; 8 заседаний комиссии по социальной политике и депутатской этике; 6 заседаний комиссии по АПК, земельным и природным ресурсам. Проведено 2 совместных заседания комиссий.

Все комиссии строили свою работу в тесном взаимодействии с Администрацией района. На заседания регулярно приглашались руководители органов и структурных подразделений Администрации района.
В Совете депутатов сформированы 3 фракции – «Единая Россия», «КПРФ», «ЛДПР». В течение года было проведено 5 заседаний фракции «Единая Россия». Остальные фракции заседания не проводили.
Подавляющее большинство депутатов в течение отчётного года активно работали в представительном органе. В 2020 году изменений в депутатском корпусе не было.

В течение 2020 года нарушений сроков проведения сессий не было. Активность участия депутатов в их работе составляет свыше 83 %. Это позволяет своевременно принимать все решения по повесткам сессий.

В соответствии со своим статусом, депутаты отчитывались перед избирателями о своей работе, принимали участие в проведении публичных слушаний, сессий Совет депутатов поселений, по возможности вели личный приём граждан.

Работа районного Совета открыта для своих избирателей. Одной из форм работы с населением является информирование жителей района о работе представительного органа. Сессии проводятся открытыми. Информация о деятельности представительного органа размещается на официальном сайте муниципального образования «Дебесский район», где публикуются сообщения о дате проведения и повестке дня сессии. Даётся информация об итогах работы сессий, публикуются принятые Советом правовые акты: Устав района, бюджет района, положения, решения, обязательные для обнародования в установленном порядке.

Следует отметить, что работу с сайтом представительного органа необходимо активизировать и постоянно совершенствовать, для этого есть все возможности. Депутаты должны чаще использовать возможности Интернета для общения с избирателями, информирования о своей деятельности, для изучения общественного мнения по важнейшим проблемам района.

С целью реализации прав населения района на непосредственное участие в процессе принятия решений по вопросам местного значения проводились публичные слушания. В отчётном году проведено 3 публичных слушания (обсуждены проекты: отчёта об исполнении бюджета района за 2019 год и бюджета муниципального образования на 2021 год, изменений в Устав района).

В отчетный период Председатель райсовета регулярно встречалась с избирателями. Наиболее распространённой формой выступлений Председателя были:

- встречи в трудовых коллективах - 17 встреч;

- участие в сходах граждан в муниципальных образованиях (сельских поселениях) – 8;

- участие в сессиях в сельских поселениях – 35.

В течение отчётного года, районный Совет уделял необходимое внимание повышению эффективности своей работы. В 2020 году сессии проводились в строгом соответствии с утверждённым планом. Внеочередных сессий не было. Это положительно влияет на качество подготовки плановых вопросов, выносимых на обсуждение.

Работа по совершенствованию деятельности представительного органа будет продолжена и в текущем году. Более пристальное внимание депутаты должны уделять работе с избирателями в своих округах, регулярно отчитываться перед ними, изучать их мнения по различным проблемам. Быть более активными на сессиях. Избиратели доверили нам свои голоса, а с ними свои полномочия, нам необходимо работать так, чтобы не разочаровывать их.

Уважаемые депутаты! В сентябре 2021 года будут проведены выборы депутатов Государственной Думы РФ и депутатов районного уровня. В 2021 году завершается срок полномочий депутатов 6 созыва. И наша главная задача на этот год сформировать слаженно и эффективно работающий депутатский корпус.